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Punkt 122: Regler og rammer for organisering af den specialpædagogiske
støtte på skolerne

17.00.00-G01-10-22

Resume
Som en del af introduktionen for det nye Børne- og Familieudvalg gennemgås en række temaer. Temaet er valgt i
forlængelse af anmodning fra udvalget om indsigt i styring af tilbud til børn med særlige behov.

Sagsfremstilling
Dette punkt er en orientering om regler og rammer for organisering af den specialpædagogiske støtte på skolerne i Vejle
Kommune, hvor nogle børn får støtte i et almentilbud og andre i et specialtilbud eller på en specialskole.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orientering tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.



Punkt 123: Status Landsbyordningen i Vandel

17.01.04-P10-1-22

Resume
Børne- og Familieudvalget anbefalede på deres møde 6. oktober 2023 Byrådet at Landsbyordningen i Vandel lukkes fra 1.
januar 2023. Byrådet har nu behandlet sagen, og forvaltningen giver status.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.



Punkt 124: 3. kvartalsopfølgning

00.30.00-G01-9-22

Resume
3. kvartalsopfølgning på Børne- og Familieudvalgets område viser præcis balance mellem forbrug og budget. Bag det
forventede resultat ligger et mindreforbrug på dagtilbuds- og skoleområdet og et merforbrug på familieområdet og B&U's
fælleskonti. Børne- og Familieudvalgets fælleskonti har i 2022 afholdt merudgifter for 17 mio. kr. til demografi på
dagtilbudsområdet. Det betyder, at fællesområdet får en negativ overførsel på ca. 21 mio. kr. til 2023 for at udvalget kan
overholde den samlede økonomiske ramme.

Sagsfremstilling
Der foretages tre større budgetopfølgninger om året, som ligger efter første kvartal, halvåret og tredje kvartal. Denne sag
vedrører 3. kvartalsopfølgning. Opfølgningen omfatter både drift og anlæg. Budgetopfølgningen for Børne- og
Familieudvalget skal indgå som element i den samlede budgetopfølgning til Økonomiudvalget og Byrådet.
Budgetopfølgningens tekniske side på drift og anlæg er vedlagt som bilag 1 og 2.

Drift
Der er med udgangspunkt i forbruget 30. september 2022 gennemført en budgetkontrol på samtlige driftsudgifter under
Børne- og Familieudvalgets område.

Kvartalsopfølgningen på Børne- og Familieudvalgets område viser balance mellem forbrug og budget. Resultatet dækker
over et mindreforbrug på dagtilbud og skole og et merforbrug på familieområdet og udvalgets fælleskonti. Mindreforbruget
på Dagtilbud og Uddannelse & Læring ligger primært ude i institutionerne og forventes overført til 2023 jf. gældende
overførselsregler.

På Børne- og Familieudvalgets område er der på nuværende tidspunkt afholdt merudgifter til ukrainske flygtningebørn på ca.
7 mio. kr. Det er primært udgifter til skole og pasning i dagtilbud. Foruden ukrainske flygtninge har Børne- og
Familieudvalget ekstraordinære store udgifter til øvrig drift, som følge af energikrisen. På varme forventes en merudgift på
6,3 mio. kr. og på el en merudgift på 2,7. mio. kr. I alt er der ekstraordinære udgifter for 16 mio. kr.

Uddannelse & Læring forventer balance efter pengeposeoverførsler. Der er store merudgifter på specialområdet, men disse
udlignes bl.a. af merindtægter på det mellemkommunale område og mindreudgifter på fælleskonti.

Familie & Forebyggelse forventer et merforbrug på ca. 18 mio. kr. Merforbruget skyldes særligt store udgifter til
opholdssteder og forebyggende foranstaltninger. Herudover har en refusionsomlægning i 2021 påført Børn & Unge et
indtægtskrav, som er 9,1 mio. kr. større end det, der kunne realiseres. Børn & Unge modtog 5 mio. kr. ved
regnskabsafslutningen i 2021 fra en pulje under Økonomiudvalget, som var tiltænkt at imødegå indtægtsudfordringen. Det
efterlader således stadig en udfordring til Børn & Unge på 4,1 mio. kr. svarende til forskellen. Der arbejdes kontinuerligt med
at reducere udgifterne yderligere på området.

Dagtilbud forventer et mindreforbrug på ca. 7 mio. kr. efter pengeposeoverførsler. Overskuddet skyldes primært
mindreudgifter til fripladser og søskenderabat. Ved budgetlægningen til 2022 skød befolkningsprognosen væsentligt for lavt i
forhold til den faktiske børnetilvækst. Det betyder, at den demografisk betingede merudgift i 2022 er ca. 17 mio. kr. for børn
og unge. For at bibeholde det fastsatte serviceniveau har forvaltningen finansieret dette på udvalgets fælles buffer.

På udvalgets fælleskonti er der et merforbrug, idet bufferen og mindreforbruget på dagtilbud ikke kan dække
demografiudgifterne på 17 mio. kr. og merforbruget på Familieområdet på ca. 18 mio. kr.
Anlæg
På anlæg udgør budgettet inklusiv overførsler fra 2021 ca. 87,6 mio. kr. Heraf forventes ca. 60 mio. kr. forbrugt, mens de
resterende ca. 28 mio. kr. forventes overført til 2023. Overførslen vedrører primært udvidelserne i Vinding/Mølholm,
Ødsted/Jerlev og Mælkevejen, som er forsinket fordi lokalplanen omkring Vinding/Mølholm skulle ændres. Oprindeligt var
planen, at der skulle findes en totalentreprenør på projekterne, men udfordringer i forbindelse med placeringen af
daginstitutionen i Vinding/Mølholm har krævet lokalplansændringer. Herudover er institutionen i Gauerslund forsinket på
grund af 2 entreprenørkonkurser.

Bevillingsmæssige justeringer
På driften er der rengøringsændringer og pensionsreguleringer for samlet -164.000 kr. som flyttes mellem udvalg i
forbindelse med 3. kvartalsopfølgning.



På anlæg blev der i budgetforliget 2023-2026 vedtaget at afsætte penge til yderligere kapacitet i dagtilbud. I 2022 blev der
afsat 5,3 mio. kr., finansieret af den centrale reservepulje og i den forbindelse søges om rådighedsbeløb og anlægsbevilling jf.
nedenstående tabeller.

Herudover søges en bevillingsændring i forbindelse med opførelsen af den nye interne skole på Fårupgård, da der i
forbindelse med branden er indtægter på 895.000 kr. og 997.000 kr. fra forsikringssagen. Indtægterne er indkalkuleret og
disponeret i projektet, som det fremgår af bilag 3.

Høring
Økonomi og Controlling har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb
3. kvartalsopfølgningen for Børne- og Familieudvalget skal indgå som bidrag til den samlede opfølgning for kommunen
under ét til Økonomiudvalg og Byråd.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at 3. kvartalsopfølgningen på drift og anlæg godkendes jf. bilag 1 og 2, og

at rådighedsbeløb til kapacitet i Dagtilbud frigives og de bevillingsmæssige
konsekvenser jf. bilag 3 godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.

Bilag



Bilag 1 - drift

Bilag 2 - anlæg

Bilag 3 - anlægsændringer



Punkt 125: Mellemkommunale takster 2023

00.30.00-Ø00-1-22

Resume
Der er udarbejdet takstblad for mellemkommunale takster 2023 som forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling
Efter indgåelse af budgetforliget er der udarbejdet mellemkommunale takster for 2023. Udkast til takster for 2023 er
vedlagt som bilag 1. Af takstbladet fremgår desuden de nuværende gældende takster for 2022.
I forbindelse med takstberegningen er institutionsbudgetterne fremskrevet med alm. P/L og budgetterne er tilpasset til de
faktiske omkostningsniveauer. Ligeledes er de budgetterede normeringer tilpasset til den aktuelle belægning på
døgninstitutionerne. På døgninstitutionen Børne og Unge Center Vejle Fjord er der oprettet en takst til en ny ydelse som
omfatter dagbehandling til de anbragte børn i skoletiden.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Børne- og Familieudvalget

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at de mellemkommunale takster for 2023 jf. bilag 1 godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.

Bilag

Bilag 1 BFU Mellemkommunale takster



Punkt 126: Takster for overnatning på skoler

00.30.00-Ø00-1-22

Resume
Af sagen fremgår oplæg til takster for foreningers overnatning på skoler for 2023.

Sagsfremstilling
Uddannelse & Læring har sammen med Kultur- og Idrætsudvalgets afstemt takster for foreningers overnatning i skoler og
idrætsanlæg for 2023.

Taksterne ses nedenfor:

Taksterne er behandlet i Kultur- og Idrætsudvalget i sag nr. 116 den 21. juni 2022.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at taksterne for foreningers overnatning på skoler godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.



Punkt 127: Klubstrategi

18.12.00-A00-1-20

Resume
Med afsæt i en gennemført klubanalyse godkendte Børne- og Familieudvalget på mødet 16. december 2021 en
udviklingsproces for klubområdet. Processen har mundet ud i en klubstrategi, som efterfølgende står over for
implementering. I denne sag præsenteres hovedpointer fra klubstrategien samt forslag til organisering af det samlede
klubområde.

Det indstilles, at klubstrategien inklusiv ny organisering sendes i høring forud for endelig beslutning i udvalget. Ligeledes
sendes forslag om etablering af klub i Nørup til høring.

Sagen er genoptaget efter høring.

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget igangsatte i foråret 2021 en analyse af klubområdet for de 13-18 årige i Vejle Kommune.

Analysen pegede på 6 spor, der med fordel kunne følges for at udvikle klubområdet.

De 6 spor er:

1. En overordnet drøftelse – hvad vil vi med klubområdet?
2. Organisering og samarbejde
3. Økonomi
4. Serviceniveau/indholdsbeskrivelse
5. Pædagogisk grundlag
6. Branding

På baggrund af analysen godkendte Børne- og Familieudvalget i december 2021 en udviklingsproces for klubområdet.
Udviklingsprocessen har udmøntet sig i et forslag til en klubstrategi med det formål at styrke klubtilbuddenes kvalitet og
deres attraktivitet for flere unge end dem, der i dag benytter sig af tilbuddene.

Til at arbejde med strategien har der været nedsat en arbejdsgruppe, som sammen med forvaltningen hen over foråret
2022 har arbejdet med at formulere en fælles retning for klubområdet i Vejle i form af et fælles pædagogisk grundlag,
fælles formålsbeskrivelse samt fælles indholds- og kvalitetskriterier. Endvidere indeholder strategien en beskrivelse af,
hvordan vi forventer, at klubberne åbner sig og i vid udstrækning samarbejder med andre aktører omkring udvikling af et
godt klubtilbud i Vejle Kommune.

Som en del af udviklingsprocessen har forvaltningen også forholdt sig til den samlede organisering af klubområdet.

Herunder:

Om klubområdet i Vejle Kommune har den rette balance mellem at være socialt forbyggende og det bredere almene
fritidspædagogiske klubtilbud.
Bredden i den geografisk dækning af klubberne.
Om klubområdet skulle have en samlet organisering.
Ressourcefordelingen mellem klubber.

Forvaltningen anbefaler, at den nuværende balance mellem det socialt forebyggende klubarbejde og det brede almene
klubtilbud fastholdes. Endvidere anbefaler forvaltningen, at Vejle Kommune fortsat skal have et bredt dækkende
klubtilbud, som udvides med en klub i Nørup i tilknytning til Firehøjeskolen. Firehøjeskolen er eneste overbygningsskole,
som i dag ikke har en klub umiddelbart tæt på. Endelig anbefales det, at klubområdet for de 13-18-årige organiseres under
UngVejle og at ressourcetildelingen mellem klubberne harmoniseres i forbindelse med den nye organisering under
UngVejle. Det foreslås, at den nuværende ressourcefordelingen mellem de 3 sociale Klubber og de øvrige klubber
fastholdes.



Til sagen vedlægges forslag til strategi for klubområdet. En strategi, der indeholder retningen for fremtiden, men ikke
begrundelserne for de forslag, der ligger med hensyn til fælles organisering. Derfor er der også vedlagt et notat om
”Baggrund for anbefalinger vedrørende organisering”. Endeligt vedlægges klubanalysen fra 2021.

Økonomi
Der ligger i sagen en udvidelse af klubtilbud med en ny klub i Nørup i tilknytning til Firehøjeskolen. I sagen er der ikke
lagt op til en udvidelse af den eksisterende økonomiske ramme, men at ressourcerne findes inden for den eksisterende
økonomiske ramme.

I finansloven 2022 vil der i perioden 2023-2025 blive afsat 123 mio. kr. på landsplan. Disse penge er særligt møntet til
fritidspædagogik i områder med høj andel af sårbare og udsatte børn og unge. Tildelingen af pengene og de konkrete
vilkår for deres udmøntning afventes stadigvæk.

Børne- og ungedirektøren indstiller, 18. august 2022, pkt. 96:
at Børne- og Familieudvalget godkender, at klubstrategien incl. ny organsiering sendes i høring,
at Børne- og Familieudvalget godkender, at harminisering af økonomi og serviceniveau mellem de almene klubber sendes
i høring,

at Børne- og Familieudvalget godkender at etablering af klub i Nørup, inden for rammen, sendes i høring, og
at Børne- og Familieudvalget genbehandler sagen efter afsluttet høring.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 18. august 2022, pkt. 96:
Godkendt.

Høring
Sagen har nu været i høring hos skolebestyrelser på alle skoler, LokalMED på skoler med klub, FagMED, UngVejles
bestyrelse og LokalMED. Derudover er der kommet en udtalelse fra tillidsrepræsentanterne for pædagogerne på
skoleområdet, den er vedlagt som selvstændigt bilag til sagen. Til sagen er der også vedlagt bilag med samtlige
høringssvar.
Der er i alt indkommet 25 høringssvar, de fordeler sig som følgende:

18 er fra skolebestyrelser og UngVejles bestyrelse
7 er fra MED-udvalg, hvoraf 5 er fra skolernes LokalMED, 1 er fra UngVejles LokalMED og 1 fra FagMED
Uddannelse & Læring

Gældende for alle høringssvar er, at de bakker op om klubstrategien i sin helhed, dog er der i nogle af høringssvarene
kommentarer/opmærksomheder i forhold til organisering og økonomi. Samtidig bakker høringssvarene også op om et
bredt geografisk dækkende klubtilbud i Vejle, herunder etablering af klub i Nørup.
Nedenfor fremgår en sammenskrivning af de generelle, gennemgående tilbagemeldinger og derfor vil alle nuancer og
synspunkter ikke blive præsenteret, men kan læses i vedlagte bilag. På tværs af høringssvarene er der 2 temaer, som
optager de høringsberettigede bestyrelser og MED-udvalg. Det drejer sig om organisering og den økonomiske
harmonisering. De to temaer vil blive gennemgået nedenfor.

Organisering
I forhold til en organisering under UngVejle, så fordeler høringssvarene i to næsten lige store dele.

Der er en lille overvægt i høringssvarene, som udtrykker opbakning til en samlet organisering under UngVejle.
Opbakningen begrundes i de fordele, der kan være ved en samlet organisering som fx en ensartethed i pædagogikken og
at det kan bidrage til et mere standardiseret tilbud på tværs af klubberne.

Den anden gruppe af høringssvar ønsker at bibeholde nuværende organisering. Disse høringssvar, med undtagelse af ét,
kommer fra skolebestyrelser og LokalMED på skoler, som i dag har en klub organiseret under sig. Deres ønske om at
bibeholde nuværende organisering begrundes med, at nuværende organisering understøtter synergien mellem skole og
klub, hvilket betyder, at de unge møder de samme voksne, både i skolen og i klubben. Samtidig er der en bekymring for,
at en samlet organisering under UngVejle vil betyde forringede personalevilkår for nuværende ansatte i form af delt
tjeneste og usikker tilhørsforhold. Der peges også på udfordringer i forhold til fastholdelse og rekruttering, idet der er
bekymring om, der er nok timer til at skabe attraktive stillinger.



Uanset om det er en organisering under UngVejle eller nuværende organisering, så er der 16 af høringssvarene, der
påpeger vigtigheden af, at klubberne er lokalt forankret.

Økonomiske harmonisering
6 af høringssvarene fra skolernes bestyrelser kommenterer på den økonomiske harmonisering. De er bekymret for, om en
etablering af klub i Nørup vil medføre en forringelse af den økonomiske tildeling til de eksisterende klubber.

Forvaltningens bemærkninger til høringssvarene
Det er kendetegnende for høringssvarene, at der er generel opbakning til strategien, idet et enkelt punkt deler vandene,
nemlig spørgsmål om en fælles organisering under UngVejle.

Forvaltningen er fortsat af den opfattelse, at der bør vælges en fælles model for organiseringen i stedet for den nuværende
model, hvor nogle klubber er organiseret under UngVejle og andre er under skoler. Der er fordele og ulemper ved det
valg, der skal træffes og ganske naturligt forskellige perspektiver ud fra, hvilken organisering man har i dag.
Forvaltningen finder modellen, hvor alle klubber organiseres under UngVejle for mest hensigtsmæssig, fordi det bl.a. vil
være med til at skabe en fælles retning, ensrettet ledelsesmæssigt fokus og et fælles sprog for alle klubberne i Vejle.

Høringssvarenes kommentarer/bemærkninger omkring personalevilkår giver anledning til at sikre en god proces, såfremt
den fælles model besluttes.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget godkender klubstrategien incl. ny organisering, hvilket
indebærer en fælles organisering under UngVejle,

at Børne- og Familieudvalget godkender harmonisering af økonomi og serviceniveau
mellem de almene klubber, og

at Børne- og Familieudvalget godkender etablering af klub i Nørup, inden for rammen.

Beslutning
Godkendt, undtagen organisering idet forvaltningen skal komme tilbage med alternative forslag inden udgangen af 2022.
Imod stemte: Peder Hummelmose
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.

Bilag

Udkast klubstrategi

Baggrund for anbefalinger vedrørende organisering

Klubanalyse 2021

Oversigt over høringssvar-sammenflettet (2)

Tillidsrepræsentanterne for pædagogerne på skoleområdet



Punkt 128: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser i 2021

27.00.00-G01-76-22

Resume
Social- og Ældreministeriet offentliggør hvert år et kommuneopdelt danmarkskort. Kortet indeholder statistik over, hvor
mange af kommunernes afgørelser efter lov om social service, der er blevet omgjort af Ankestyrelsen det forgange år.
Byrådet skal efter lovgivningen behandle danmarkskortet på et byrådsmøde. Sagen føres parallelt op i Børne- og
Familieudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget forud for behandling i Byrådet.

Sagsfremstilling
Social- og Ældreministeriet har i juni 2022 offentliggjort et kommuneopdelt danmarkskort. Danmarkskortet indeholder
statistik over, hvor mange af kommunernes afgørelser efter lov om social service, der er omgjort af Ankestyrelsen i 2021.
Byrådet skal behandle danmarkskortet på et byrådsmøde inden udgangen af det år, hvor danmarkskortet er offentliggjort.

Sagen forelægges Børne- og Familieudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget parallelt forud for sagens behandling i
Byrådet. Dette sker med henblik på, at det enkelte udvalg drøfter de dele af statistikken, der er relevant for udvalget.

Danmarkskortet skal forelægges Byrådet for at sikre, at Byrådet har kendskab til antallet af omgjorte klagesager i
kommunen. Byrådet får derudover indsigt i kommunens niveau for sagsbehandling sammenlignet med andre kommuner.

Ankestyrelsen anvender tre begreber, når de registrere og udregner omgørelsesprocenten:

Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i kommunens afgørelse og ændrer eller ophæver den.
Kommunen skal følge Ankestyrelsens afgørelse, der vil være den gældende.

Hjemvisning: Ankestyrelsen vurderer, at der mangler væsentlige oplysninger i sagen, og at de derfor ikke kan
efterprøve kommunens afgørelse. Ankestyrelsen hjemviser sagen og kommunen skal behandle sagen igen, hvor der
blandt andet indhentes de oplysninger, der mangler. Kommunen skal herefter træffe en ny afgørelse.

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse og stadfæster den.

Når en afgørelse hjemvises eller ændres/ophæves, betegnes det som en omgørelse. Denne betegnelse bruges samlet,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis fører til, at sagen får et andet resultat i sidste ende.

Bemærk: Danmarkskortene viser kun, hvor mange klagesager, der omgøres i Ankestyrelsen, set i forhold til det antal
sager, der er påklaget til Ankestyrelsen.

Danmarkskortene fortæller noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen.
Danmarkskortene tager derimod ikke højde for antallet af korrekte, ikke påklagede, afgørelser, der træffes i kommunen.

Vejle Kommunes omgørelsesprocenter

Socialområdet generelt
Det fremgår af statistikken for socialområdet generelt, at 172 af Vejle Kommunes afgørelser blev påklaget til
Ankestyrelsen. Heraf blev 28 % af sagerne omgjort i 2021.

Omgørelsesprocenten er på landsplan i gennemsnit på 31,8 %. Statistikken generelt omfatter alle Vejle Kommunes
afgørelser efter serviceloven, hvor der er adgang til at klage til Ankestyrelsen. Det vil sige, at både bestemmelserne fra de
specifikke statistikker for børne og voksenområdet, samt alle andre bestemmelser i serviceloven, hvor der er klageadgang,
er samlet i den generelle statistik.

Nedenstående tabel viser en sammenligning med udvalgte kommuner for den generelle statistik:



Kommune Antal
påklagede
afgørelser

Omgørelsesprocent Ændringer i
procent

Hjemvisninger i
procent

Vejle 172 28 12 16

Aarhus 405 28 7 21

Kolding 64 34 11 23

Horsens 112 37 9 28

Silkeborg 106 32 8 25

Aalborg 159 33 6 28

Odense 212 33 7 26

Skanderborg 126 39 6 33

Landsplan 31,8 7,7 24,1

I statistikken for socialområdet generelt for 2020 blev 246 af Vejle Kommunes afgørelser påklaget til Ankestyrelsen, og at
37 % af afgørelserne blev omgjort af Ankestyrelsen.

Se hele danmarkskortet for det generelle socialområde her:
https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2021

Børnehandicapområdet
Det fremgår af statistikken specifikt for børnehandicapområdet, at 58 af Vejle Kommunes afgørelser blev påklaget til
Ankestyrelsen. Heraf blev 36 % af sagerne omgjort af Ankestyrelsen.

Omgørelsesprocenten er på landsplan i gennemsnit 35,9 %. Statistikken på børnehandicapområdet omfatter følgende
bestemmelser i serviceloven:

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. - §§ 32, 32 a, 36, 39-40
Merudgiftsydelse - § 41
Tabt arbejdsfortjeneste - §§ 42-43
Personlig hjælp og ledsagelse - §§ 44-45

Nedenstående tabel viser en sammenligning med udvalgte kommuner:

Kommune Antal
påklagede
afgørelser

Omgørelsesprocent Ændringer i
procent

Hjemvisninger i
procent

Vejle 58 36 17 19

Aarhus 115 28 11 17

Kolding 8 25 25 0

Horsens 30 37 7 30

Silkeborg 16 38 31 6

Aalborg 25 44 8 36

Odense 40 53 15 38

https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2021


Skanderborg 47 30 2 28

Landsplan 35,9 11,2 24,7

I statistikken for børnehandicapområdet for 2020 blev 65 af Vejle Kommunes afgørelser påklaget til Ankestyrelsen, og at
54 % af afgørelserne blev omgjort af Ankestyrelsen.

Se hele danmarkskortet for børnehandicapområdet her:
https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2021

Voksenhandicapområdet
Det fremgår af statistikken for de særlige bestemmelser på voksenhandicapområdet, at 17 af Vejle Kommunes afgørelse
blev påklaget til Ankestyrelsen. Heraf blev 18 % af sagerne omgjort af Ankestyrelsen.

Omgørelsesprocenterne er på landsplan i gennemsnit på 34,3. Statistikken på voksenhandicapområdet omfatter følgende
bestemmelser i serviceloven.

Kontant tilskud - § 95
Borgerstyret personlig assistance - § 96
Ledsagelse - § 97
Merudgiftsydelse - § 100

Nedenstående tabel viser en sammenligning med udvalgte kommuner:

Kommune Antal
påklagede
afgørelser

Omgørelsesprocent Ændringer i
procent

Hjemvisninger i
procent

Vejle 17 18 6 12

Aarhus 82 18 2 16

Kolding 9 33 0 33

Horsens 13 31 0 31

Silkeborg 12 33 8 25

Aalborg 29 21 0 21

Odense 25 20 4 16

Skanderborg 33 55 6 48

Landsplan 34,3 4,9 29,4

I statistikken for voksenhandicapområdet for 2020 blev 33 af Vejle Kommunes afgørelser påklaget til Ankestyrelsen, og at
42 % af afgørelserne blev omgjort af Ankestyrelsen.

Se hele danmarkskortet for voksenhandicapområdet her:
https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2021

Social - og Ældreministeriets læsevejledning er vedlagt.

Byrådet skal tage stilling til om der er behov for en handlingsplan på baggrund af resultaterne

Nye regler betyder, at byrådet i forbindelse med behandling af sagen skal tage særskilt stilling til, om Danmarkskortet
over omgørelsesprocenter giver anledning til at kommunen udarbejder en handlingsplan med henblik på at forberede
kvaliteten.

https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2021
https://sm.dk/danmarkskort/2022/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2021


Ved stillingtagen til om der er behov for en handlingsplan, skal byrådet tage udgangspunkt i danmarkskortet, dvs. i
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for afgørelser truffet af kommunen på socialområdet set i forhold til andre
kommuner.

Som det fremgår af ovennævte oversigter er der i Vejle Kommune på social området generelt, er der sket en forbedring i
omgørelsesprocenter i 2021 set i forhold til 2020. Der således sket et fald fra 2020 fra 37 % til 28 % i 2021. På Landsplan
er omgørelsesprocenten 31,8 i 2021.

Hvis man sammenligner med andre kommuner, der størrelsesmæssigt minder om Vejle Kommune ses det at Vejle
Kommunes omgørelsesprocent er i den lave ende.

Det er på den baggrund forvaltningens vurdering, at der ikke er behov for formelle handleplaner vedtaget af byrådet med
henblik på at forberede kvaliteten.

Det skal dog understreges, at der uanset formelle handlingsplaner løbende som hidtil pågår arbejder i forhold til sikre og
forbedre kvaliteten i sagsbehandlingen.

Sagens videre forløb
Sagen behandles samtidig i Børne- og Familieudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget forud for behandling i
Byrådet.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at udvalget overfor Byrådet anbefaler:

at Danmarkskortet over omgørelsesprocenter tages til efterretning, og

at der på baggrund af resultaterne ikke udarbejdes formelle handleplaner.

Beslutning
Anbefalet.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.

Bilag

Læsevejledning til danmarkskort over omgørelsesprocenter



Punkt 129: Helhedsorienteret Familie- og Dagtilbud og Det
sammenhængende børneliv

27.00.00-P20-30-22

Resume
I denne sag foreslår forvaltningen, at tre indsatser på Børne- og Familieudvalgets område ses i sammenhæng.

Ved Budgetforliget 2020 vedtog byrådet, at der skulle igangsættes et projekt for at styrke Det sammenhængende børneliv.
Efter en længere proces blev der peget på, at der arbejdes videre med tre indsatsområder: En revitalisering af Børne- og
Ungepolitikken, fokus på tidlige forebyggende indsatser og et øget fokus på forældresamarbejde. Parallelt har der været
gennemført et projekt Helhedsorienteret Familie- og Dagtilbud med statslig finansiering. Projektmidlerne ophører nu.
Projektet er evalueret som meget vellykket og taler direkte ind i ovennævnte indsatser som fokus på forældresamarbejde
og tidlig indsats. Endelig blev der i budgetforlig 2022 afsat 1 mio. kr. til styrkelse af den tidlige forebyggende indsats.

Sagsfremstilling
Baggrund
Byrådet vedtog i budgetforliget 2020, at der skulle igangsættes et projekt for at styrke Det sammenhængende børneliv.
Der arbejdes naturligvis allerede intenst på at skabe helhed og sammenhæng i børn og unges liv i hele børne- og
ungeområdets drift og i en række tværgående samarbejde. Inden for projektets rammer blev der nedsat en bredt
repræsenteret styregruppe og gennemført en proces, der skulle lede frem til udvælgelsen af indsatser under ”Det
sammenhængende børneliv”. Den 30. august 2021 blev der afholdt en temadag om Det sammenhængende børneliv med
deltagelse af en bred gruppe af forældre, politikere og ledere. Materialet fra dagen pegede på tre prioriterede
indsatsområder, under ”Det sammenhængende børneliv”:

Revitalisering af Børne- og Ungepolitikken. Børne- og Ungepolitikken er det overordnede fælles værdigrundlag for
alle indsatser. Styregruppen pegede på, at der kan være behov for at genbesøge den, inden for de overskrifter der er
og at revitalisere indholdet.

Tidlige forebyggende indsatser. Styregruppen pegede på, at der er et særligt behov for at styrke den helt tidlige
indsats.

Forældre på banen. Styregruppen pegede på, at der er behov for et særligt fokus på samarbejdet med forældre og
forældreskab mere generelt.

Som nævnt er der i Budgetforliget 2022 afsat 1 mio. kr. årligt 2022-2024 til styrkelse af tidlig forebyggende indsats med
særlig fokus på barnets første leveår. Der er altså midler til at arbejde med en styrket tidlig forebyggende indsats.

Parallelt hermed har Børne- og Ungeforvaltningen gennemført Projekt Helhedsorienteret Familie- og Dagtilbud. Projektet
har været med til at ændre på en traditionel opfattelse af, hvad et dagtilbud kan indeholde, idet støtten til familierne finder
sted i trygge miljøer af kendte pædagoger. Grænsen for, hvorledes familierne kan få støtte i dagtilbuddene er blevet
skubbet. Hjælpen kan justeres hurtigt, da både socialfaglig viden, familieterapeutiske kompetencer og sundhedsplejerske
er tilstede tæt på i familiernes hverdag. Samtidig er familierne og børnene omgivet af kendte ansigter, både i
daginstitutionen og i støtten i forhold til hjemmet.

Projektet er organiseret i tre daginstitutioner Grønnedalen, Bullerbo og Galaksen, der alle er kendetegnet ved en store
grupper af familier og børn i udsatte positioner. Projektet er et kompetenceopbyggende projekt, hvor der i en 4-årig
periode er arbejdet målrettet med uddannelse af tre familieterapeuter. I projektet har der været:

Tilknyttet en fast socialfaglig rådgiver og sundhedsplejerske alle tre steder med ugentlig Åben Dør funktion til
familier, samt som faglig sparring til de pædagogiske personale. Tilbuddet bliver brugt af forældre til sparring om
forældreskab mv., men også af medarbejdere og ledelse til faglig sparring.



Gennemført systematiske trivselsvurderinger og afholdt opfølgningssamtaler med forældrene, ved kendt
pædagogisk personale. Der arbejdes med visepædagogik og konkret vejledning i samspil mellem forældre og barn.

Deltagelse af familiens sundhedsplejerske ved opstartssamtaler i daginstitutionen, så pædagogerne på et tidligt
tidspunkt er blevet gjort opmærksom på de børn, der har brug for en tidlig støtte.

Udarbejdet samarbejdsaftale med Familieafdelingen, der ved behov for indsatser efter Serviceloven har åbnet op
for, at det pædagogiske personale, som kender familierne, kan afholde samtaler i institutionen og lave indsatser i
hjemmet. De pædagoger, der har fået en efteruddannelse som familieterapeut, går igen, både som pædagoger i
børnenes dagligdag i institutionen, og som familiebehandlere i hjemmet eller i møder med kommunen. Det vil sige,
at familiebehandlingen sker i trygge omgivelser med kendt personale.

Projektet har vist, at det der har effekt er, at daginstitutionen er base for alle børn, og systematiske trivselsvurderinger og
samspil mellem relevante fagligheder gør, at der kan handles på selv de mindste udsving i børnenes trivsel hurtigt.

Projektet har været støttet af midler fra Socialstyrelsens pulje ”Målrettede sociale indsatser i daginstitutioner”. Vejle
Kommune blev tildelt 6,4 mio. kr. til projektperioden 2018-2022. Et vellykket projekt både i forhold til
forældresamarbejde og tidlig indsats står derfor foran at skulle ophøre.

Forslag
Forvaltningen foreslår, at Det sammenhængende børneliv, den afsatte 1 mio. kr. i tre år og ophøret af projektmidler til
Helhedsorienteret Familie- og Dagtilbud ses i sammenhæng.

Helhedsorienteret Familie- og Dagtilbud spiller nemlig direkte ind i forhold til Det sammenhængende Børnelivs øgede
fokus på forældresamarbejde og den tidlige indsats i barnets første leveår. Det foreslås, at 0,5 mio. kr./år fra bevillingen
afsættes til projektet.
Det kan ikke finansiere projektet på nuværende niveau, men det kan sikre, at der tilføres midler til fastholdelse af Åben
Dør.

Det skal bemærkes, at en stor del af den oprindelige større projektbevilling til institutionerne gik til at give udvalgte
pædagoger en familieterapeutuddannelse.

Herudover foreslås det, som en yderligere styrkelse af forældresamarbejdet og helt tidlig indsats, at der af bevillingen på 1
mio. kr. afsættes 0,5 mio. kr. til at udvide ordningen med graviditetsbesøg til alle forældre ved Sundhedsplejen. I dag
rækker tilbuddet alene til 1. gangsfødende. Det vurderes, at graviditetsbesøg for alle vil have en væsentlig betydning for
den helt tidlige forebyggende indsats og for styrkelse af forældreskabet.

Endelig foreslås det, at der, blandt andet som konsekvens af den tredje anbefaling fra styregruppen, sker en revitalisering
af Børne- og Ungepolitikken i 2023. Den revitalisering skal ikke kun ses på baggrund af styregruppens anbefalinger, men
også den igangværende proces med en ny vision for hele kommunen, som Børne- og Ungepolitikken naturligt skal knytte
an til.

Den nedsatte styregruppe kan i den sammenhæng være sparringspartner i forløbet, men revisionen skal naturligvis
forankres i Børne- og Familieudvalget. Eventuelle yderligere tiltag inden for rammerne af projektet Det
sammenhængende børneliv vil herefter naturligt kunne ligge i forlængelse af den reviderede Børne- og Ungepolitik.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at der arbejdes med tre indsatser under Det sammenhængende børneliv gennem
følgende:

at 0,5 mio. kr./år af den afsatte 1 mio. kr. i Budgetforliget fra 2022 anvendes til
finansiering af videreførelse af dele af arbejdet med Helhedsorienteret Familie- og
Dagtilbud,



at 0,5 mio. kr./år af den afsatte 1 mio.kr. i Budgetforliget fra 2022 bruges til at styrke
den helt tidlige indsats ved at udvide tilbuddet om graviditetsbesøg til alle forældre,

at Børne- og Ungepolitikken revitaliseres i 2023, og

at den nedsatte styregruppe bruges som sparringspartner i revitaliseringen og at
eventuelle yderligere tiltag i projektet afventer en revideret politik.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.



Punkt 130: Socialtilsyn - tilsyn på døgninstitutioner i Familie &
Forebyggelse 2022

27.00.00-P20-31-22

Resume
Socialtilsyn Syd gennemfører hvert år tilsyn på de tre døgninstitutioner på familieområdet i Vejle Kommune. På punktet
får Børne- og Familieudvalget en orientering fra forstanderen for hver af de tre institutioner omkring de punkter, som
Socialtilsynet fremhæver fra tilsynene i 2022. Forstanderne vil ligeledes orientere om de udviklingspunkter, hver
døgninstitution skal arbejde videre med.

Sagsfremstilling
Udvalgets opfølgning på døgninstitutionerne i kommunen er indtil videre fastlagt som en årlig sag på dagsordenen, hvor
de tre ledere af døgninstitutionerne kommer i udvalget og præsenterer status på institutionen med udgangspunkt i de
seneste tilsynsrapporter.
Herudover vil lederne pege på de udviklingstiltag og udfordringer de ser på området. For alle institutioner gælder det, at
de stadig oplever udfordringer med rekruttering og sygefravær.

Fra 2023 vil informationer fra og dialogen med de tre døgninstitutioner ske ud fra et nyt og skærpet dialog- og
opfølgningssystem på døgnområdet, men den hidtidige model er fastholdt for i år.

Socialtilsyn og rapporter
Hvert år gennemfører Socialtilsyn Syd anmeldte og uanmeldte tilsyn på de tre døgninstitutioner på familieområdet i Vejle
Kommune.
Tilsynskonsulenten kan efter behov udvælge bestemte afdelinger på en døgninstitution, som særligt fokus i et tilsyn eller
kan udvælge enkelte af temaerne, som særligt fokus for et tilsyn. Det har været tilfældet på alle vores institutioner, og i
sådanne tilfælde udarbejdes alene et besøgsnotat fra det enkelte tilsyn.

Tilsynene udføres af en tilsynskonsulent, der forbereder tilsynet ved kontakt til en række kommuner, der har børn anbragt
på den pågældende institution samt ved gennemgang af tidligere års tilsynsrapporter.
Tilsynet indeholder:

Observation af de fysiske rammer på institutionen,
Interview med udvalgte medarbejdere, ledere samt forstander på institutionen samt
Interview med børn og unge (målgruppen) under besøget.

Tilsynet vurderer institutionen ud fra en række temaer, på en skala fra 1-5, ud fra i hvor høj grad institutionen lever op til
kriterierne. Tilsynsrapporten indeholder alle vurderinger samt en grafisk fremstilling af de samlede vurderinger i et
”edderkoppespind”.

Vurderinger af de tre døgninstitutioner
Seneste samlede tilsynsrapporter er vedlagt sagen, og de peger generelt på en god kvalitet på vores døgninstitutioner. Det
fremgår også, at Fårupgård og Børne og Unge Center Vejle Fjord (BUCVF) er vurderet til at ligge lidt højere, end de gør
på Bifrost, når man ser på et samlet gennemsnitligt billede.

Det skal bemærkes, at tilsynsrapporten for Bifrost er fra december 2021, idet der ikke har været et samlet tilsyn fra
Socialtilsynet på alle afdelinger i 2022. Det betyder altså, at den positive udvikling, der er igangsat med implementering
af Handleplanen for Bifrost samt ansættelse af en ny centerleder ikke fremgår af vedhæftede tilsynsrapport.

Børne og Unge Center Vejle Fjord (BUCVF) vurderes til højeste score (5) på fire ud af syv temaer. Det er temaerne
Uddannelse og beskæftigelse, Målgruppe, metoder og resultater, Sundhed og trivsel samt Fysiske rammer. Fårupgård
vurderes til højeste score (5) på to temaer – det er henholdsvis Uddannelse og beskæftigelse samt Kompetencer. Bifrost
vurderes højest på temaerne Uddannelse og beskæftigelse (4,7) samt på Organisation og ledelse (4,4).

Klima og resiliensvurdering
Intet at bemærke.

Deltager i behandlingen



Michael Højer (forstander på Børne og Unge Center Vejle Fjord), Signe Drachmann (konst. viceforstander på Fårupgård
Ungecenter) og Birgitte Preuthun (Centerleder på Bifrost).

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen.

Bilag

Tilsynsrapport Fårupgård_oktober 2022

Tilsynsrapport BUCVF_maj 2022

Tilsynsrapport Bifrost_december 2021



Punkt 131: Kapacitet på dagtilbudsområdet - status på imødekommelse af
kapacitetsmangel

28.09.00-P00-1-13

Resume
Forvaltningen giver udvalget en status på de aktuelle kapacitetsudfordringer på dagtilbudsområdet, og hvordan der
arbejdes på at imødekomme dem.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune oplever i disse år en stigning i børnetallet. I perioden 31. december 2017 til 31. december 2022 er antallet
af børn i kommunal pasning steget med 632 børn, svarende til 11 %. I 2021 var stigningen i løbet af året 29 0-2 årige og
71 3-5 årige i kommunale pasning. Stigningen er fortsat i år, hvor der pr. 30.9.22 er kommer 75 flere 0-2 årige i
kommunal pasning fra 1. januar 2021 til 30. september 2022. Stigningen i børnetallet var både i 2020 og 2021 større end
forudsagt i befolkningsprognosen.

Det stigende børnetal giver i særdeleshed kapacitetsudfordringer på 0-2 årsområdet, da det er vanskeligt at rekruttere og
fastholde dagplejere. Som det fremgik af udvalgssagen fra 6.10.22, så forventer vi et fald i antallet af dagplejepladser på
op mod 50 i 2022.
At udfordringerne er størst på 0-2 årsområdet forstærkes af, at der i vuggestuerne stilles større krav til de fysiske rammer i
form af sovefaciliteter og puslemuligheder. Desuden er det vanskeligere at opnå dispensation ift. bygningsreglementets
regler om flugtadgange mv.

Udvalget fremsendte i forbindelse med Budget 2023 ønsker for 102 mio. kr. til udbygning af kapaciteten på
dagtilbudsområdet. Dette blev ikke imødekommet i budgetforliget, men der blev afsat 17,3 mio. kr. i perioden 2022-24, så
pasningsgarantien kan imødekommes. Af teksten fremgår det, at midlerne "skal understøtte fleksible løsninger på
kapacitetsudfordringerne. De alternative løsninger kan være udegrupper, yderligere naturbusser i mombination med
anendelse af støttepunkter og evt. udflytterbørnehaver."
I forhold til de langsigtede kapacitetsudfordringer, så fremgår det i budgetforliget, at der skal udarbejdes en 5-årig
kapacitetsplan sammenhængende for skole- og dagtilbudsområdet.

Forvaltningen er i øjeblikket i gang med at kortlægge kapacitetsudfordringerne på kort og mellemlangt sigt med henblik
på den bedst mulige anvendelse af de afsatte midler. Dette sker i tæt dialog med institutionslederne i de pågældende
områder samt de relevante afdelinger i Teknik & Miljø. Konkret drejer det sig om følgende geografiske områder: Give,
Ågård, Bredballe/Engum, Nørremarken/Grundet, Uhrhøj, Grejsdalen, Skibet, Søndermarken og Vinding/Mølholm. I de
øvrige områder vurderes det umiddelbart, at børnene kan rummes indenfor de eksisterende bygningsmæssige rammer
og/eller med kommende kapacitetsudvidelser i forbindelse med igangværende anlægsprojekter.

Processen er igangværende og udvalget vil få en status på mødet.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.



Punkt 132: Håndtering af energikrisen i Børne- og Ungeforvaltningen

14.00.00-A26-1-22

Resume
På grund af den nuværende situation med energikrisen er der nedsat en intern energikrise-beredskabsgruppe, der har til
formål at implementere og tage stilling til nye initiativer, der kræver politisk proces. Kommunen følger den aftale, som
regeringen, Danske Regioner og KL har indgået. Denne sag giver en orientering om igangsatte tiltag på tværs af
forvaltninger og særligt i Børne- og Ungeforvaltningen.
Derudover beder forvaltningen Børne- og Familieudvalget om at drøfte en sænkning af temperaturen til 19 grader i
børnehaverne de steder, hvor det er teknisk og praktisk muligt at adskille rumtemperatur-sænkningen fra de rum, hvor
vuggestuebørnene færdes.

Sagsfremstilling
I lyset af den energikrise vi står i, har regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening indgået en aftale om,
at forbruget af energi skal mindskes i alle offentlige bygninger. Vejle Kommune følger denne aftale og har fastsat en
række centrale initiativer. Disse initiativer lægger Børne- og Ungeforvaltningen sig op ad.

De centrale initiativer indebærer, at der er nedsat en intern energikrise-beredskabsgruppe med repræsentanter fra alle
forvaltninger. Gruppens formål er:

at følge energikrisen tæt
at implementere og tage stilling til nye initiativer, der kræver politisk proces
at sikre intern og ekstern kommunikation vedrørende energikrisen
at sikre et beredskab i forhold til brownouts (IT, servere, velfærd).

Derudover er der fastsat konkrete energispare-tiltag:

at der spares på strømmen ved at slukke for infoskærme, hyggebelysning og udvendig facadebelysning, hvis det er
muligt.
at der bruges mindre varmt vand ved, at institutioner bruger vaskeprogrammer med lavere temperatur. Samtidig
undgå at benytte tørretumbler så vidt muligt, men i stedet hænge vasketøjet op på tørresnore.
at der bliver skruet ned for varmen til 19 grader i alle offentlige bygninger med enkelte undtagelser. På Børne- og
Familieudvalgets område gælder undtagelserne:

Skovagerskolen og Hældagerskolen i de lokaler, hvor der er elever, som pga. specifikke handicap har behov
for højere temperaturer.
De tre døgninstitutioner, Børne og Unge Center Vejle Fjord, Fårupgård Ungecenter og Bifrost.
OBS. I de interne skoler og administrative kontorer på døgninstitutionerne er der skruet ned for varmen til 19
grader.
Sundhedsplejen, i de lokaler, hvor forældre kommer med deres børn.
Dagpleje, vuggestuer og specialinstitutionen, Solen.

Der har fra staten været sendt forskellige signaler ift. rumtemperaturen i børnehaverne. I aftaleteksten er børnehaverne
dog ikke nævnt under undtagelser, hvorfor det må være op til en lokal vurdering.
Forvaltningen indstiller på den baggrund, at temperaturen også sænkes til 19 grader i børnehaverne de steder, hvor det er
teknisk og praktisk muligt at adskille rumtemperatur-sænkningen fra de rum, hvor vuggestuebørnene færdes.

Ud over de fælles tiltag på tværs af kommunen er der på Børne- og Familieudvalgets område igangsat yderligere
initiativer. Forvaltningen planlægger sammen med GreenTeam, Vejle kommunes Børne- og Unge klimatænketank, en el-
og vandsparekampagne målrettet institutioner og skoler. Kampagnen skal køre i 4 uger henover november og december.
Flere institutioner og skoler har også allerede på eget initiativ lavet energispare-råd til personalestuen.

Herudover vil forvaltningen opfordre de institutioner med industri-køkkener til at få vurderet, om de har energisluger, og i
forlængelse heraf vurdere brugen af dem og/eller om de bør udskiftes.

Klima og resiliensvurdering
Ved at Vejle Kommune sparer på strøm, vand og varme bidrager vi til, at Danmark ikke kommer ud i en forsyningskrise.
Samtidig vil energispare-tiltagene give en mindre CO2-udledning.



Børne- og ungedirektøren indstiller,

at rumtemperaturen sænkes til 19 grader i børnehaverne, de steder hvor det er teknisk
og praktisk muligt, og

at udvalget tager øvrige tiltag til efterretning.

Beslutning
Institutionerne opfordres til reducere tempuraturen hvor det er hensigstmæssigt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.



Punkt 133: Risiko for strømafbrud

14.00.00-A26-1-22

Resume
Der er forhøjet risiko for mangel på strøm i Europa, men Energistyrelsen forventer ikke på nuværende tidspunkt, at vi i
Danmark kommer i en situation, hvor det bliver nødvendigt med kontrollerede strømafbrud.
I Børne- og Ungeforvaltningen ønsker vi at være forberedte, hvis det alligevel skulle ske. Denne sag skitserer kort
situationen i på Børne- og Familieudvalgets område, hvis der skulle komme strømafbrud. I forlængelse heraf indstiller
forvaltningen, at vedlagte bilag ”10 gode råd til forberedelse af eventuelle strømafbrud” sendes ud og drøftes internt i alle
decentrale enheder i Børn & Unge.

Sagsfremstilling
Vi står over for en vinter, hvor Energistyrelsen har meddelt, at vi i værste fald kan komme i en situation, hvor de er nødt
til at slukke for strømmen i kortere perioder. Der vil være tale om et kontrolleret og varslet afbrud af to timers varighed i
udvalgte områder. Det vil blive varslet 24 timer i forvejen, at det kan ske i hele landet, men der kommer ingen konkret
varsel om, at det sker, og hvilke områder der bliver ramt. Så det er den generelle varsling til hele landet, vi skal være
opmærksomme på. Energistyrelsen fremhæver dog, at vi har en meget robust forsyningssikkerhed i Danmark, så de
forventer pt. ikke, at det bliver aktuelt.

Vejle Kommunes Energikriseberedskab har opfordret til, at alle forvaltninger laver en plan for, hvad vi gør, hvis der bliver
slukket for strømmen i kortere perioder henover vinteren.

Børn & Unge
På Børne- og Familieudvalgets områder vil ingen børn eller unge lide overlast pga. kortere strømafbrud. Ingen børn på
vores specialområde bruger respirator. Et enkelt barn i aflastning på døgninstitutionen Bifrost skal dog have hjælp til
vejrtrækning af en håndpumpe, hvis de ikke har strøm. Dette er kun et problem, hvis strømafbrydelser bliver et
tilbagevendende problem i løbet af vinteren, hvilket langt fra er forventningen. Vi er desuden meget opmærksomme på, at
børnenes behov kan udvikle sig, og at der kan komme nye børn med særlige behov til.

Det forventes ikke, at der vil ske nedbrud af mobilnettet under en strømafbrydelse. Vi er dog opmærksomme på, at der
kan være lokale udfordringer med telefonnettet, hvis strømmen bliver afbrudt.

De vandværker, der ligger i de områder, hvor der er slukket for strømmen, vil ikke kunne holde vandforsyningen i gang.
Der vil derfor også være lukket for vandet i det givne område under en strømafbrydelse.

Det er dermed afgørende, at vi forbereder os, og at vi har tænkt, hvad og hvordan vi vil gøre, hvis der skulle komme
strømafbrydelser.

Der er samlet 10 gode råd, som forvaltningen indstiller, at alle decentrale enheder skal overveje frem mod vinteren. De 10
gode råd er vedlagt sagen som bilag.

Klima og resiliensvurdering
Intet at bemærke.

Børne- og ungedirektøren indstiller,
at vedlagte bilag ”10 gode råd til forberedelse af eventuelle strømafbrud” sendes ud og drøftes internt i alle decentrale
enheder i Børn & Unge, og

at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.

Bilag

10 gode råd til forberedelse af eventuelle strømafbrud



Punkt 134: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G01-2-21

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale erhverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af Byrådets udvalg.

Sagens videre forløb
Sagen skal viderebehandles i Byrådet, når medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer
af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.



Punkt 135: Meddelelser

00.01.00-G01-60-21

Sagsfremstilling
Meddelelser:

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen og Thyge Havgaard Bjerring.



Punkt 136: Digital godkendelse af beslutningsprotokol Børne- og
Familieudvalget

00.01.10-P35-4-21

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Fraværende: Jørgen Mikkelsen


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 122: Regler og rammer for organisering af den specialpædagogiske støtte på skolerne
	Punkt 123: Status Landsbyordningen i Vandel
	Punkt 124: 3. kvartalsopfølgning
	Punkt 125: Mellemkommunale takster 2023
	Punkt 126: Takster for overnatning på skoler
	Punkt 127: Klubstrategi
	Punkt 128: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser i 2021
	Punkt 129: Helhedsorienteret Familie- og Dagtilbud og Det sammenhængende børneliv
	Punkt 130: Socialtilsyn - tilsyn på døgninstitutioner i Familie & Forebyggelse 2022
	Punkt 131: Kapacitet på dagtilbudsområdet - status på imødekommelse af kapacitetsmangel
	Punkt 132: Håndtering af energikrisen i Børne- og Ungeforvaltningen
	Punkt 133: Risiko for strømafbrud
	Punkt 134: Deltagelse i aktiviteter
	Punkt 135: Meddelelser
	Punkt 136: Digital godkendelse af beslutningsprotokol Børne- og Familieudvalget

